
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei  
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1/ 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Canale delle vie Cipro-Rovigno, Lido, intervento di manutenzione straordinaria al ponte di Via Pietro 
Orseolo, limitazioni al traffico acqueo e ormeggi di natanti. 

IL DIRIGENTE 

Vista l'Ordinanza dirigenziale n° 41 del 28/01/2022, di Area Lavori Pubblici-Servizio Manutenzione Viabilità 
Venezia Centro Storico e Isole, che stabilisce proroga alle disposizioni di chiusura del ponte in 
oggetto al pubblico passaggio; 
 

Vista la richiesta inviata con PG/2022/50971 del 02/02/2022 dalla società incaricata dei lavori di 
manutenzione, per ottenere altre disposizioni, di limitazione alla viabilità acquea, al fine di eseguire 
attività di cantiere nel tratto di canale corrispondente al ponte; 

 

Considerato che le lavorazioni da svolgere, in particolare la posa in opera di elementi strutturali del ponte, 
comportano la necessità di impiegare imbarcazioni in stazionamento e di liberare l’area da ormeggi 
di natanti privati; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Per lo svolgimento dei lavori di rifacimento del ponte di Via Pietro Orseolo II°, di collegamento tra Via Cipro e Via 

Rovigno, sono istituite le seguenti limitazioni alla viabilità acquea: 

1) Dal giorno 14 febbraio al giorno 11 marzo 2022, comunque fino alla conclusione dei lavori di posizionamento 

delle nuove strutture (pali di sostegno e travature), è chiuso continuativamente ai transiti  acquei il tratto di 

Canale Cipro– Rovigno circostante il ponte, di  lunghezza limitata all’occupazione delle imbarcazioni di cantiere in 

stazionamento ai lati della struttura, 

a) le società incaricate dell’intervento potranno posizionare nell’area dispositivi di segnalazione e interdizione al 

passaggio per evitare transiti o soste occasionali all’interno della superficie acquea di cantiere. 

 

2) Le unità nautiche di seguito elencate sono autorizzate alla circolazione nei canali urbani (di Via Manuzio o Via 

Zeno - Loredan e Canale Cipro -Rovigno) per accedere all’area dei lavori e sostare durante la fascia oraria 

giornaliera di attività, alcune sono autorizzate, alternativamente, allo stazionamento continuativo anche nei 

periodi di sospensione dell’attività: 

a) pontoncino “Argenterio”, targa rv06166, dimensioni m. 13 x 4.50, 

b) motobarca “Marianna”, targa 6V30537, dimensioni m. 14 x 3,20, 

c) motobarca “Pin”, targa 6V23800, dimensioni m. 12 x 2,40, 

d) motobarca “Mario”, targa 6V30397, dimensioni m. 12,50 x 2,80. 

 

3) Per l’intera durata dei lavori, come sopra riportata, vengono temporaneamente sospese le occupazioni di spazio 

acqueo accostate al ponte di Via Pietro Orseolo nei due versanti,  

a) i concessionari interessati dovranno provvedere allo spostamento dei natanti dagli spazi acquei fino alla 

conclusione delle opere di ricostuzione della struttura. 

 

Comune di Venezia
Data: 07/02/2022, OR/2022/0000053

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei  
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2/ 2 

 

4) Le società incaricate dei lavori e dei trasporti per il cantiere dovranno operare, oltre che secondo le indicazioni 

dei responsabili intervento di Area Lavori Pubblici-Settore Viabilità Venezia, secondo le norme e regole vigenti di 

navigazione, trasporto e movimentazione dei carichi, e in conformità alle norme di regolazione dei “cantieri 

temporanei o mobili”,  

a) dovranno anche provvedere all’installazione di tutti i dispositivi necessari per la segnalazione degli ingombri 

temporanei presenti nel canale, a tutela della sicurezza della navigazione. 

 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della 

presente Ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

Il Dirigente  

Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

 

 

Comune di Venezia
Data: 07/02/2022, OR/2022/0000053

http://www.comune.venezia.it/

